

## سکوت جمهوری آذربایجان در خصوص اتهام پرداخت رشوه به فدراسیون بین المللی بوکس

آقاجان ابی اف در قبال وعده اخذ دو مدال طلا برای آذربایجان در مسابقات بوکس المپیک لندن، نه میلیون دلار رشوه پرداخت کرده بود

خبرگزاری آران/  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

پس از رسوایی دآوری در مسابقات بوکس المپیک لندن و انتشار اخباری مبنی بر پرداخت رشوه از سوی جمهوری آذربایجان به فدراسیون بین المللی بوکس، باکو همچنان در این خصوص سکوت کرده است.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری توران، به دنبال قضاوت اشتباه "مرت نیازوف" داور ترکمنستانی در جریان مسابقه "ساتوشی شیمیزو" بوکسور ژاپنی مقابل "عبدالحمیدوف" بوکسور آذربایجانی ابعاد جدیدی از پرداخت رشوه توسط آذربایجان به فدراسیون بین المللی بوکس آشکار شد.

بدنبال این رسوایی، کمیته ویژه فدراسیون بین المللی بوکس علاوه بر اخراج داور ترکمنستانی و تغییر نتیجه مسابقه به سود ژاپن، همچنین "آقاجان ابی اف" نائب رئیس فدراسیون بوکس آذربایجان که همزمان نماینده مجلس و معاون "کمال الدین حیدراف" وزیر حوادث غیر مترقبه آذربایجان است را از حضور در مسابقات المپیک لندن محروم کرد.

براساس این گزارش هیات مدیره فدراسیون بین المللی بوکس آماتور، علت اخراج "آقاجان ابی اف" را عدول از آداب حرفه ای و اخلاقی عنوان کرده است.

بر اساس اطلاعاتی که برنامه نیوز نایت شبکه بی بی سی به نقل از منابع داخلی در فدراسیون بین المللی بوکس منتشر کرده است، "آقاجان ابی اف" در قبال وعده اخذ دو مدال طلا برای آذربایجان در مسابقات بوکس المپیک لندن، نه میلیون دلار رشوه پرداخت کرده و به طعنه گفته است با گرفتن دو مدال طلا برای آذربایجان، فدراسیون بین المللی بوکس ثروتمند خواهد شد.

به دنبال این رسوایی بزرگ، هیات مدیره فدراسیون بین المللی بوکس مدعی شد بر اساس توافقنامه ای میان "هو کیم" مدیر عامل فدراسیون بین المللی بوکس و "کمال الدین حیدراف" وزیر حوادث غیر مترقبه جمهوری آذربایجان، ده میلیون دلار وام از سوی "کمال الدین حیدراف" به این فدراسیون پرداخت شده است.

گفته می شود این مبلغ از طریق حسابی در سوئیس به یک حساب در امریکا واریز گردیده است.

برای اولین بار سال گذشته اخباری مبنی بر تلاش جمهوری آذربایجان جهت دریافت دو مدال طلا در مسابقات بوکس لندن از طریق دادن رشوه متشر شده بود اما دسامبر سال گذشته یک کمیته تحقیقاتی فدراسیون بین المللی بوکس ادعاهایی مبنی بر اینکه جمهوری آذربایجان قول دو مدال طلای المپیک لندن در ازای پرداخت 10 میلیون دلار دریافت کرده است، رد کرد.

در جریان مبارزه "شیمیزو" بوکسور ژاپنی مقابل "عبدالحمیدوف" بوکسور آذربایجانی، 12 بر 5 عقب بود، اما پنج بار بوکسور آذربایجانی را ناک دان کرد که در همین زمان، حریف او هم اخطار گرفت و دو امتیاز جریمه شد. با وجود این، داور نتیجه را 12 بر 10 به سود "شیمیزو" اعلام کردند.

با اعتراض تیم ژاپن، "ساتوشی شیمیزو" بوکسور ژاپنی برنده اعلام شد و به مرحله یک چهارم نهایی راه یافت و داور بازی نیز اخراج شد. /خ

پایان پیام.